

ХМЕЛЬНИЦЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ



2024 року

РОБОЧА ПРОГРАМА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Господарське право зарубіжних країн

Назва

Галузьзнань – 08 «Право»

Спеціальність – 081 «Право»

Рівень вищої освіти – другий (магістерський)

Освітньо-професійна програма – Право

Обсяг дисципліни – 5 кредитів ЄКТС, **Шифр дисципліни** – ОПП.01

Мова навчання – українська

Статус дисципліни: обов'язкова (цикл професійної підготовки)

Факультет – міжнародних відносин і права

Кафедра – права

Форма навчання	Курс	Семестр	Загальне навантаження		Кількість годин						Курсовий проект	Курсова робота	Залік	Іспит
			Європейські кредити	Години	Аудиторні заняття				Індивідуальна робота	Самостійна робота, в т.ч. ІРС				
					Всього	Лекції	Лабораторні роботи	Практичні заняття						
Д	1	1	5	150	72	36		36		78				+
Д	1	1	1	30								30		

Робоча програма складена на основі освітньо-професійної програми «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Програма складена _____ канд. юрид. наук, доцентом Михайлом ПРИСЯЖНЮКОМ

Підпис(и) автора(ів)

Ступінь, вчене звання, ім'я, ПРИЗВИЩЕ автора(ів)

Схвалена на засіданні кафедри Права

Протокол від 30.08.2024 №1. Зав. кафедри _____

Підпис

Микола ВАВРИНЧУК

Ім'я, ПРИЗВИЩЕ

Робоча програма розглянута та схвалена вченою радою факультету міжнародних відносин і права

Голова вченої ради факультету _____

Підпис

Юрій МУДРИК

Ім'я, ПРИЗВИЩЕ

2. ЛИСТ ПОГОДЖЕННЯ

Посада	Назва факультету	Підпис	Ім'я, ПРИЗВИЩЕ
Гарант ОП	міжнародних відносин і права		Олександр ПУНДА

3) Пояснювальна записка

Навчальна дисципліна «Господарське право зарубіжних країн» є дисципліною професійної підготовки фахівців другого (магістерського) освітнього рівня за спеціальністю 081 «Право». Вивчення дисципліни обумовлене необхідністю формування системних знань у сфері правового регулювання господарської діяльності зарубіжних країн. У межах навчальної дисципліни передбачається вивчення системи господарсько-правових відносин з іноземними господарюючими суб'єктами. Навчальна дисципліна поєднує теоретичні основи, законодавче регулювання та практичні проблеми здійснення господарської діяльності у зарубіжних країнах.

Пререквізити – вихідна.

Кореквізити – ОЗП.03 Іноземна правнича мова, ОПП.05 Міжнародне економічне право, ОПП.11 Виробнича практика II,

Відповідно до Стандарту вищої освіти із зазначеної спеціальності та освітньої програми дисципліна має забезпечити:

Компетентності: здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу; здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел; здатність генерувати нові ідеї (креативність); здатність приймати обґрунтовані рішення; здатність працювати в міжнародному контексті; здатність аналізувати та оцінювати вплив правової системи Європейського Союзу на правову систему України; здатність аналізувати та оцінювати вплив Конвенції про захист прав людини та основоположних свобод, а також практики Європейського суду з прав людини на розвиток правової системи та правозастосування в Україні; здатність оцінювати взаємодію міжнародного права та міжнародних правових систем з правовою системою України; здатність обґрунтовувати та мотивувати правові рішення, давати розгорнуту юридичну аргументацію; здатність ухвалювати рішення у ситуаціях, що вимагають системного, логічного та функціонального тлумачення норм права, а також розуміння особливостей практики їх застосування; здатність доносити до фахівців і нефахівців у сфері права інформацію, ідеї, зміст проблем та характер оптимальних рішень з належною аргументацією; здатність самостійно готувати проекти нормативно-правових актів, обґрунтовувати суспільну обумовленість їх прийняття, прогнозувати результати їх впливу на відповідні суспільні відносини; здатність правового супроводження міжнародної діяльності бізнес-структур.

Програмні результати навчання: оцінювати природу та характер суспільних процесів і явищ, виявляти розуміння меж та механізмів їх правового регулювання, генерувати нові ідеї та використовувати сучасні технології у наданні правничих послуг; аналізувати взаємодію міжнародного права та міжнародно-правових систем з правовою системою України на основі усвідомлення основних сучасних правових доктрин, цінностей та принципів функціонування права; проводити порівняльно-правовий аналіз окремих інститутів права різних правових систем, враховуючи взаємозв'язок правової системи України з правовими системами Ради Європи та Європейського Союзу; обґрунтовувати правову позицію на різних стадіях правозастосування; інтегрувати необхідні знання та розв'язувати складні задачі правозастосування у різних сферах професійної діяльності; застосовувати в процесі супроводження міжнародної діяльності бізнес-структур прецедентну практику міжнародних, європейських та вітчизняних судів.

Мета дисципліни: формування глибоких теоретичних знань та достатніх практичних навичок у сфері правового регулювання господарської діяльності у зарубіжних країнах, основних господарсько-правових інститутів зарубіжних країн, вироблення вміння аналізувати правове регулювання господарської діяльності у зарубіжних країнах.

Предмет дисципліни: правове регулювання системи господарських відносин, що ґрунтується на чинних нормативно-правових актах зарубіжних країн.

Завдання дисципліни: вивчення теоретичних засад господарської діяльності за кордоном, формування теоретичної та методологічної бази, необхідної для подальшого оволодіння практикою оцінювання господарських рішень в умовах дії нормативно-правових актів зарубіжних країн, вироблення вміння оцінювати доцільність господарських проектів за участю іноземних партнерів, набуття навичок роботи з нормативно-правовими документами зарубіжних країн та умінь розв'язувати конкретні правові ситуації, що виникають у господарській діяльності на основі іноземного та міжнародного законодавства.

Результати навчання. Здобувач, який успішно завершив вивчення дисципліни, повинен: *уміти:* орієнтуватись у системі господарському законодавства зарубіжних країн; проводити збір та аналіз інформації щодо регулювання господарських правовідносин з нормативно-правових актів та інших джерел господарського права; *демонструвати* розуміння сутності та змісту основних інститутів господарського права зарубіжних країн; правильно *визначати* проблеми регулювання господарських відносин за кордоном; *вирішувати* на базі іноземного господарського законодавства конкретні правові ситуації, які виникають в господарській діяльності; *володіти* предметом господарського права зарубіжних країн, системою знань з правового регулювання господарських відносин за кордоном.

4) Структура залікових кредитів дисципліни

Назва розділу (теми)	Кількість годин, відведених на:		
	лекції	семінари та практичні роботи	самостійну роботу
Перший семестр			
ТЕМА 1. ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА ГОСПОДАРСЬКОГО ПРАВА ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН	4	4	10
ТЕМА 2. ДЖЕРЕЛА ГОСПОДАРСЬКОГО ПРАВА ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН	4	4	10
ТЕМА 3. СУБ'ЄКТИ ГОСПОДАРСЬКОГО ПРАВА ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН	4	4	10
ТЕМА 4. ПРЕДСТАВНИЦТВО У ГОСПОДАРСЬКОМУ ПРАВІ ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН	4	4	10
ТЕМА 5. ПРАВО ВЛАСНОСТІ ТА ІНШІ РЕЧОВІ ПРАВА У ГОСПОДАРСЬКОМУ ПРАВІ ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН	4	4	10
ТЕМА 6. ТОРГОВІ УГОДИ У ЗАРУБІЖНИХ КРАЇНАХ	4	4	10
ТЕМА 7. ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ІНСТИТУТУ НЕСПРОМОЖНОСТІ (БАНКРУТСТВА) У ЗАРУБІЖНИХ КРАЇНАХ	6	6	10
ТЕМА 8. НАДНАЦІОНАЛЬНЕ ГОСПОДАРСЬКЕ ПРАВО (ПРАВО ЄС ТА ВТО)	6	6	8
Разом за 1-ий семестр	36	36	78

5) Програма навчальної дисципліни

5.1 Зміст лекційного курсу

Номер Лекції	Перелік тем лекцій, їх анотації	Кількість Годин
Перший семестр		
1-2	ТЕМА 1. ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА ГОСПОДАРСЬКОГО (ТОРГОВОГО) ПРАВА ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН Поняття господарського права в зарубіжних країнах. Поняття цивільно-правової системи (сім'ї) та її основні складові. Рецепція римського приватного права. Основні цивільно-правові системи сучасного світу та тенденції їх розвитку. Загальна характеристика континентальної (романо-германської) цивільно-правової системи. Загальна характеристика англо-американської цивільно-правової системи. Загальні риси інших цивільно-правових систем (традиційної, мусульманської, центральноєвропейської та східноєвропейської). <i>Література</i> [1; 2; 4, с.14 – 20; 5, с.10 – 19].	4
3-4	ТЕМА 2. ДЖЕРЕЛА ГОСПОДАРСЬКОГО (ТОРГОВОГО) ПРАВА ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН Поняття та види джерел господарського права зарубіжних країн. Поняття та способи уніфікації норм цивільного й торгового права зарубіжних країн. Джерела торгового права Німеччини. Джерела торгового права Франції. Джерела торгового права Англії. Джерела торгового права США. <i>Література</i> [1; 2; 4, с.27 – 30; 5, с.20 – 38; 6; 26].	4
5-6	ТЕМА 3. СУБ'ЄКТИ ГОСПОДАРСЬКОГО (ТОРГОВОГО) ПРАВА ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН	4

	Поняття фізичної особи в цивільному праві зарубіжних країн і джерела її цивільно-правового статусу. Поняття та основні принципи цивільної правоздатності фізичної особи в праві зарубіжних країн. Поняття та ознаки юридичної особи в різних цивільно-правових системах. Поняття та основні принципи правоздатності юридичних осіб у цивільному праві зарубіжних країн. Класифікація юридичних осіб у зарубіжних правових системах. Правові форми здійснення (торгової) підприємницької діяльності в зарубіжних правових системах. Поняття та види торгових товариств у праві зарубіжних країн. Види юридичних осіб у континентальній цивільно-правовій системі. Види юридичних осіб та інші форми здійснення підприємництва в англо-американській цивільно-правовій системі. <i>Література</i> [1; 2; 4, с.31 – 42; 5, с.89 – 119; 6; 19; 20; 29].	
7-8	ТЕМА 4. ПРЕДСТАВНИЦТВО У ГОСПОДАРЬКОМУ (ТОРГОВОМУ) ПРАВІ ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН Поняття та види представництва в цивільному праві зарубіжних країн. Поняття та види торгового (комерційного) представництва в країнах континентального права. Торгове (комерційне) представництво в англо-американській правовій системі. <i>Література</i> [1; 2; 4, с.31 – 42; 5, с.104 – 105; 6].	4
9-10	ТЕМА 5. ПРАВО ВЛАСНОСТІ ТА ІНШІ РЕЧОВІ ПРАВА У ГОСПОДАРЬКОМУ (ТОРГОВОМУ) ПРАВІ ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН Поняття й види речових прав у зарубіжних цивільно-правових системах. Класифікація об'єктів речового права. Право власності в зарубіжних правових системах і тенденції його розвитку. Підстави набуття права власності. Захист права власності в романо-германській та англо-американській цивільно-правових системах. Права на чужі речі в зарубіжних правових системах. Інститут довірчої власності в праві Англії та США. <i>Література</i> [1; 2; 4, с.48 – 54; 5, с.171 – 206; 6; 14; 24].	4
11-12	ТЕМА 6. ТОРГОВІ УГОДИ У ЗАРУБІЖНИХ КРАЇНАХ Поняття та види зобов'язань у континентальній та англо-американській цивільно-правових системах. Множинність та зміна осіб у зобов'язаннях. Зміст і виконання зобов'язань у зарубіжних цивільно-правових системах. Договірне право Німеччини. Договірне право Франції. Договірне право Англії. Договірне право США. Договірне право Китаю. <i>Література</i> [1; 2; 4, с.48 – 62; 5, с.131 – 137; 6; 14; 24].	4
13-15	ТЕМА 7. ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ІНСТИТУТУ НЕСПРОМОЖНОСТІ (БАНКРУТСТВА) У ЗАРУБІЖНИХ КРАЇНАХ Неспроможність (банкрутство) в торговому праві Німеччини. Неспроможність (банкрутство) у торговому праві Франції. Неспроможність (банкрутство) в торговому праві Англії. Неспроможність (банкрутство) у торговому праві США. <i>Література</i> [1; 2; 4, с.71 – 79; 5, с.104 – 116; 6; 7; 14; 24].	6

16-18	ТЕМА 8. НАДНАЦІОНАЛЬНЕ ГОСПОДАРСЬКЕ (ТОРГОВЕ) ПРАВО (ПРАВО ЄС ТА СОТ) Європейські наднаціональні об'єднання: Європейського Союзу (ЄС) , його органи та акти. Європейське наднаціональне міжнародне торгове право. Право Світової організації торгівлі (СОТ). Основні інститути права СОТ. <i>Література</i> [1; 2; 5, с.20 – 38; 6; 24; 26 – 28]. <i>Разом за перший семестр</i>	6
		36

5.2 Зміст практичних занять

№ п/п	Тема практичного заняття	Кількість годин
	<i>Перший семестр</i>	
1-2	ТЕМА 1. ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА ГОСПОДАРСЬКОГО (ТОРГОВОГО) ПРАВА ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН Поняття господарського права в зарубіжних країнах. Поняття цивільно-правової системи (сім'ї) та її основні складові. Рецепція римського приватного права. Основні цивільно-правові системи сучасного світу та тенденції їх розвитку. Загальна характеристика континентальної (романо-германської) цивільно-правової системи. Загальна характеристика англо-американської цивільно-правової системи. Загальні риси інших цивільно-правових систем (традиційної, мусульманської, центральноевропейської та східноєвропейської). <i>Література</i> [1; 2; 4, с.14 – 20; 5, с.10 – 19].	4
3-4	ТЕМА 2. ДЖЕРЕЛА ГОСПОДАРСЬКОГО (ТОРГОВОГО) ПРАВА ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН Поняття та види джерел господарського права зарубіжних країн. Поняття та способи уніфікації норм цивільного й торгового права зарубіжних країн. Джерела торгового права Німеччини. Джерела торгового права Франції. Джерела торгового права Англії. Джерела торгового права США. <i>Література</i> [1; 2; 4, с.27 – 30; 5, с.20 – 38; 6; 26].	4
5-6	ТЕМА 3. СУБ'ЄКТИ ГОСПОДАРСЬКОГО (ТОРГОВОГО) ПРАВА ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН Поняття фізичної особи в цивільному праві зарубіжних країн і джерела її цивільно-правового статусу. Поняття та основні принципи цивільної правоздатності фізичної особи в праві зарубіжних країн. Поняття та ознаки юридичної особи в різних цивільно-правових системах. Поняття та основні принципи правоздатності юридичних осіб у цивільному праві зарубіжних країн. Класифікація юридичних осіб у зарубіжних правових системах. Правові форми здійснення (торгової) підприємницької діяльності в зарубіжних правових системах. Поняття та види торгових товариств у праві зарубіжних країн. Види юридичних осіб у континентальній цивільно-правовій системі. Види юридичних осіб та інші форми здійснення підприємництва в англо-американській цивільно-правовій системі.	4

7-8	<i>Література</i> [1; 2; 4, с.31 – 42; 5, с.89 – 119; 6; 19; 20; 29]. ТЕМА 4. ПРЕДСТАВНИЦТВО У ГОСПОДАРСЬКОМУ (ТОРГОВОМУ) ПРАВІ ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН Поняття та види представництва в цивільному праві зарубіжних країн. Поняття та види торгового (комерційного) представництва в країнах континентального права. Торгове (комерційне) представництво в англо-американській правовій системі. <i>Література</i> [1; 2; 4, с.31 – 42; 5, с.104 – 105; 6].	4
9-10	ТЕМА 5. ПРАВО ВЛАСНОСТІ ТА ІНШІ РЕЧОВІ ПРАВА У ГОСПОДАРСЬКОМУ (ТОРГОВОМУ) ПРАВІ ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН Поняття й види речових прав у зарубіжних цивільно-правових системах. Класифікація об'єктів речового права. Право власності в зарубіжних правових системах і тенденції його розвитку. Підстави набуття права власності. Захист права власності в романо-германській та англо-американській цивільно-правових системах. Права на чужі речі в зарубіжних правових системах. Інститут довірчої власності в праві Англії та США. <i>Література</i> [1; 2; 4, с.48 – 54; 5, с.171 – 206; 6; 14; 24].	4
11-12	ТЕМА 6. ТОРГОВІ УГОДИ У ЗАРУБІЖНИХ КРАЇНАХ Поняття та види зобов'язань у континентальній та англо-американській цивільно-правових системах. Множинність та зміна осіб у зобов'язаннях. Зміст і виконання зобов'язань у зарубіжних цивільно-правових системах. Договірне право Німеччини. Договірне право Франції. Договірне право Англії. Договірне право США. Договірне право Китаю. <i>Література</i> [1; 2; 4, с.48 – 62; 5, с.131 – 137; 6; 14; 24].	4
13-15	ТЕМА 7. ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ІНСТИТУТУ НЕСПРОМОЖНОСТІ (БАНКРУТСТВА) У ЗАРУБІЖНИХ КРАЇНАХ Неспроможність (банкрутство) в торговому праві Німеччини. Неспроможність (банкрутство) у торговому праві Франції. Неспроможність (банкрутство) в торговому праві Англії. Неспроможність (банкрутство) у торговому праві США. <i>Література</i> [1; 2; 4, с.71 – 79; 5, с.104 – 116; 6; 7; 14; 24].	6
16-18	ТЕМА 8. НАДНАЦІОНАЛЬНЕ ГОСПОДАРСЬКЕ (ТОРГОВЕ) ПРАВО (ПРАВО ЄС ТА СОТ) Європейські наднаціональні об'єднання: Європейського Союзу (ЄС) , його органи та акти. Європейське наднаціональне міжнародне торгове право. Право Світової організації торгівлі (СОТ). Основні інститути права СОТ. <i>Література</i> [1; 2; 5, с.20 – 38; 6; 24; 26 – 28].	6
Разом за перший семестр		36

5.3 Зміст самостійної (у т. ч. індивідуальної) роботи

Самостійна робота здобувачів полягає у систематичному опрацюванні програмного матеріалу, підготовці до практичних занять, тестування з теоретичного матеріалу, виконанні індивідуального завдання тощо.

На самостійне опрацювання здобувачів виносяться нормативно-правові документи, які регулюють окремі правові відносини у сфері господарської діяльності в зарубіжних країнах, з яких вони пишуть індивідуальні роботи у вигляді індивідуального завдання. Керівництво самостійною роботою здійснює викладач згідно з розкладом консультацій. Протягом семестру здобувач готує одну індивідуальну роботу.

Зміст самостійної роботи здобувачів вищої освіти

Номер тижня	Вид самостійної роботи	К-ть годин
<i>Перший семестр</i>		
1	Опрацювання лекційного матеріалу та завдання для самостійної роботи з теми 1 , підготовка до семінарського заняття за темою №1.	10
2-3	Опрацювання лекційного матеріалу та завдання для самостійної роботи з тем 2-3 , підготовка до семінарських занять за темами №2-3.	12
4-5	Опрацювання лекційного матеріалу та завдання для самостійної роботи з теми 3-4 , підготовка до семінарських занять за темами №4-5.	12
6-7	Опрацювання лекційного матеріалу та завдання для самостійної роботи з тем 5-6 , підготовка до семінарських занять за темами №5-6, <i>підготовка до контрольної роботи</i> (теми 1-3).	12
8-9	Опрацювання лекційного матеріалу та завдання для самостійної роботи з теми 6-7 , підготовка до семінарських занять за темами №6-7, <i>підготовка до захисту індивідуального завдання</i> .	12
10-11	Опрацювання лекційного матеріалу та завдання для самостійної роботи з тем 7-8 , підготовка до семінарських занять за темами №8-9, <i>підготовка до тестового контролю (теми 4-6)</i> .	12
12	Опрацювання лекційного матеріалу та завдання для самостійної роботи з теми 8 , підготовка до семінарських занять за темою №8.	8
<i>Разом за перший семестр:</i>		78

5.4 Орієнтовна тематика індивідуального завдання для самостійної роботи студентів

Важливим принципом самостійної роботи є індивідуальна робота кожного здобувача. Її призначенням є: поглиблення теоретичних знань, отриманих на лекціях; заохочення здобувачів до аналізу нормативно-правових джерел, активної творчої роботи із опрацюванням рекомендованої літератури; забезпечення майбутніх фахівців усіх напрямів підготовки знаннями основних правових положень, що стосуються їх професійної діяльності; формування у здобувачів вміння орієнтуватися у нормативних джерелах; вироблення у майбутніх спеціалістів практичних навичок реалізації норм чинного законодавства.

Індивідуальні завдання передбачаються у формі такої індивідуального науково-дослідного завдання (ІНДЗ), як підготовка письмового аналітичного огляду господарського законодавства однієї з іноземних держав.

Перелік завдань для контрольної роботи

Контрольна робота складається з відповіді на три теоретичних питання, кожна з яких оцінюється трьома балами. Відповідь на кожне питання роботи оцінюється за чотирибальною системою. Остаточна оцінка – середній бал за оцінювання усіх трьох питань роботи (оцінювання здійснюється за чотирибальною шкалою).

Оцінку „відмінно” отримує здобувач за вичерпну відповідь на поставлені питання контрольної роботи.

Оцінку „добре” отримує здобувач за повну відповідь на питання роботи, проте у змісті і формі відповіді мали місце окремі неточності (похибки), нечіткі формулювання тощо.

Оцінки "задовільно" отримує здобувач, який дав неповну відповідь, що може полягати у невмінні виділяти головне і другорядне, помилках у визначенні понять, перекидуванні їх змісту, хаотичному викладенні матеріалу тощо.

За незнання і нерозуміння навчального матеріалу або відмову від відповіді здобувач не отримує балу за контрольну роботу.

На контрольну роботу відводиться 45 хвилин. Результати оголошуються на наступному занятті.

Перелік питань:

1. Поняття цивільного й торгового права в зарубіжних країнах.
2. Поняття цивільно-правової системи (сім'ї) та її основні складові.
3. Рецепція римського приватного права.
4. Основні цивільно-правові системи сучасного світу та тенденції їх розвитку.
5. Загальна характеристика континентальної (романо-германської) цивільно-правової системи.
6. Загальна характеристика англо-американської цивільно-правової системи.
7. Загальні риси інших цивільно-правових систем (традиційної, мусульманської, центральноєвропейської та східноєвропейської).
8. Поняття та види джерел цивільного й торгового права зарубіжних країн.
9. Поняття та способи уніфікації норм цивільного й торгового права зарубіжних країн.
10. Джерела торгового права Німеччини.
11. Джерела торгового права Франції.
12. Джерела торгового права Англії.
13. Джерела торгового права США.
14. Поняття фізичної особи в цивільному праві зарубіжних країн і джерела її цивільно-правового статусу.
15. Поняття та основні принципи цивільної правоздатності фізичної особи в праві зарубіжних країн.
16. Поняття та ознаки юридичної особи в різних цивільно-правових системах.
17. Поняття та основні принципи правоздатності юридичних осіб у цивільному праві зарубіжних країн.
18. Класифікація юридичних осіб у зарубіжних правових системах.
19. Правові форми здійснення (торгової) підприємницької діяльності в зарубіжних правових системах.
20. Поняття та види торгових товариств у праві зарубіжних країн.
21. Види юридичних осіб у континентальній цивільно-правовій системі.
22. Види юридичних осіб та інші форми здійснення підприємництва в англо-американській цивільно-правовій системі.
23. Поняття та види представництва в цивільному праві зарубіжних країн.
24. Поняття та види торгового (комерційного) представництва в країнах континентального права.
25. Торгове (комерційне) представництво в англо-американській правовій системі.

Орієнтовні теми курсових робіт

1. Основні правові сім'ї і їх загальна характеристика.
2. Поняття торгового (підприємницького) права в зарубіжній доктрині.
3. Характеристика торгового (комерційного) законодавства європейських держав.
4. Характеристика американського корпоративного законодавства.
5. Поняття і ознаки компанії (корпорації) в зарубіжному законодавстві.
6. Поняття торгової операції в зарубіжному законодавстві.
7. Поняття і види речових прав в зарубіжному законодавстві.
8. Інститут довірчої власності в англо-американському праві.
9. Порядок створення компаній за європейським законодавством.
10. Моделі корпоративного управління за зарубіжним законодавством.

11. Неспроможність (банкрутство) за законодавством країн Західної Європи.
12. Неспроможність (банкрутство) за законодавством США.
13. Європейський ринок цінних паперів і його особливості.
14. Американський ринок цінних паперів і його особливості.
15. Дозвіл торгових суперечок в країнах Західної Європи.
16. Дозвіл торгових суперечок по праву США.
17. Правове регулювання монополізму та конкуренції у праві зарубіжних країн
18. Агент і агентство в англо-американському праві.
19. Поняття цивільного й торгового права в зарубіжних країнах.
20. Поняття та види джерел цивільного й торгового права зарубіжних країн.
21. Джерела торгового права Німеччини.
22. Джерела торгового права Франції.
23. Джерела торгового права Англії.
24. Джерела торгового права США.
25. Правові форми здійснення (торгової) підприємницької діяльності в зарубіжних правових системах.
26. Поняття та види торгових товариств у праві зарубіжних країн.
27. Види юридичних осіб у континентальній цивільно-правовій системі.
28. Види юридичних осіб та інші форми здійснення підприємництва в англо-американській цивільно-правовій системі.
29. Поняття та види торгового (комерційного) представництва в країнах континентального права.
30. Торгове (комерційне) представництво в англо-американській правовій системі.

6) Технології та методи навчання

Процес навчання з дисципліни ґрунтується на використанні традиційних та сучасних методів. Зокрема, лекції проводяться словесними методами із застосуванням традиційних та сучасних технологій навчання лекції (з використанням методів проблемного навчання і візуалізації); практичні заняття проводяться з використанням інформаційних технологій навчання і мають за мету – набуття здобувачами навичок з вирішення практичних завдань, передбачених конкретними завданнями до відповідних тем, а також підготовки договірних, процесуальних та інших юридичних документів.

7) Методи контролю

Поточний контроль здійснюється під час лекційних та практичних занять, а також у дні проведення контрольних заходів, встановлених робочою програмою і графіком навчального процесу. При цьому використовуються такі методи поточного контролю:

- усне опитування;
- виконання контрольної роботи;
- тестовий контроль теоретичного матеріалу з теми;
- презентація і захист індивідуальних завдань;
- виконання домашніх завдань тощо.

При виведенні підсумкової семестрової оцінки враховуються результати як поточного контролю, так і підсумкового контролю. контрольного заходу (іспиту).

8) Оцінювання результатів навчання здобувачів магістерського рівня у семестрі

Оцінювання академічних досягнень здобувача здійснюється відповідно до «Положення про контроль і оцінювання результатів навчання здобувачів вищої освіти у ХНУ».

Кожний вид роботи з дисципліни оцінюється за **чотирибальною** шкалою. Семестрова підсумкова оцінка визначається як середньозважена з усіх видів навчальної роботи, виконаних і зданих **позитивно** з урахуванням коефіцієнта вагомості. Вагові коефіцієнти змінюються залежно від структури дисципліни і важливості окремих видів її робіт.

Оцінка, яка виставляється за семінарське заняття, складається з таких елементів: усне опитування здобувачів; знання здобувачем відповідного теоретичного матеріалу з теми; вільне володіння здобувачем спеціальною термінологією і уміння професійно обґрунтувати прийняті конструктивні рішення; якість оформлення юридичних документів; своєчасне вирішення практичних завдань; своєчасний захист

індивідуального завдання.

Виконання індивідуального завдання завершується його презентацією у терміни, встановлені графіком самостійної роботи.

Оцінювання знань здобувачів здійснюється за такими критеріями:

Оцінка за національною шкалою	Узагальнений критерій
Відмінно	Здобувач глибоко і у повному обсязі опанував зміст навчального матеріалу, легко в ньому орієнтується і вміло використовує понятійний апарат; уміє пов'язувати теорію з практикою, вирішувати практичні завдання, впевнено висловлювати і обґрунтовувати свої судження. Відмінна оцінка передбачає грамотний, логічний виклад відповіді (як в усній, так і у письмовій формі), якісне зовнішнє оформлення роботи. здобуач не вагається при видозміні запитання, вміє робити детальні та узагальнюючі висновки. При відповіді допустив дві–три несуттєві <i>похибки</i> .
Добре	Здобувач виявив повне засвоєння навчального матеріалу, володіє понятійним апаратом, орієнтується у вивченому матеріалі; свідомо використовує теоретичні знання для вирішення практичних задач; виклад відповіді грамотний, але у змісті і формі відповіді можуть мати місце окремі неточності, нечіткі формулювання закономірностей тощо. Відповідь здобуач має будуватися на основі самостійного мислення. Здобуач у відповіді допустив дві–три <i>несуттєві помилки</i> .
Задовільно	Здобувач виявив знання основного програмного матеріалу в обсязі, необхідному для подальшого навчання та практичної діяльності за професією, справляється з виконанням практичних завдань, передбачених програмою. Як правило, відповідь здобуача будується на рівні репродуктивного мислення, здобуач має слабкі знання структури курсу, допускає неточності і <i>суттєві помилки</i> у відповіді, вагається при відповіді на видозмінене запитання. Разом з тим набув навичок, необхідних для виконання нескладних практичних завдань, які відповідають мінімальним критеріям оцінювання і володіє знаннями, що дозволяють йому під керівництвом викладача усунути неточності у відповіді.
Незадовільно	Здобувач виявив розрізнені, безсистемні знання, не вміє виділяти головне і другорядне, допускається помилок у визначенні понять, перекидає їх зміст, хаотично і невпевнено викладає матеріал, не може використовувати знання при вирішенні практичних завдань. Як правило, оцінка "незадовільно" виставляється здобувачу, який не може продовжити навчання без додаткової роботи з вивчення дисципліни.

Структурування дисципліни за видами робіт і оцінювання результатів навчання здобувачів у першому семестрі за ваговими коефіцієнтами

Аудиторна робота			Самостійна, індивідуальна робота	Семестровий контроль, іспит
2-й семестр				
Практичні заняття	Контрольна робота	Тестовий контроль	Індивідуальне завдання	Підсумковий контрольний захід 0,4
УО (мінімальна кількість оцінок усного опитування – 6)	КР	ТК	ІЗ	
ВК: 0,3	0,1	0,1	0,1	

Умовні позначення: ТК – тестовий контроль; УО- усне опитування, КР- контрольна робота; ВК – ваговий коефіцієнт; ІЗ - Індивідуальне завдання.

Оцінювання тестових завдань

Тестове завдання для кожного здобувача складається з десяти тестів, кожен з яких оцінюється чотирма балами. Максимальна сума балів, яку може набрати здобуач, складає 40. Оцінювання здійснюється за чотирибальною шкалою. Відповідність набраних балів за тестове завдання оцінці, що виставляється здобувачу, представлена у нижченаведеній таблиці.

Сума балів за тестове завдання	1 – 10	11-20	21-30	31-40
Оцінка за 4-бальною шкалою	2	3	4	5

Якщо відповідь на тестове завдання має 2-3 правильних значення, а здобувач вказав частину з них, то сума балів у цьому випадку буде пропорційна кількості правильних відповідей. Наприклад, у тесті є три правильних відповіді, а здобувач вказав лише дві з них, тоді він отримує за тестове завдання два бали з трьох. На тестування відводиться 15 хвилин. Правильні відповіді здобувач записує у талоні відповідей. При цьому усі граfi для відповідей повинні бути заповнені цифрами, що відповідають вірним, на погляд здобувача, відповідям. Через 15 хвилин здобувачі здають викладачу завдання з талонами відповідей. Викладач на наступному занятті оголошує результати тестування. При отриманні негативної оцінки тест слід перездати до терміну наступного контролю.

Підсумкова семестрова оцінка за інституційною шкалою і шкалою ЄКТС встановлюється в автоматизованому режимі після внесення викладачем усіх оцінок до електронного журналу. Співвідношення інституційної шкали оцінювання і шкали оцінювання ЄКТС наведені у таблиці.

Співвідношення інституційної шкали оцінювання і шкали оцінювання ЄКТС

Оцінка ЄКТС	Інституційна інтервальна шкала балів	Інституційна оцінка, критерії оцінювання	
A	4,75–5,00	5	Відмінно – глибоке і повне опанування навчального матеріалу і виявлення відповідних умінь та навиків
B	4,25–4,74	4	Добре – повне знання навчального матеріалу з кількома незначними помилками
C	3,75–4,24	4	Добре – в загальному правильна відповідь з двома-трьома суттєвими помилками
D	3,25–3,74	3	Задовільно – неповне опанування програмного матеріалу, але достатнє для практичної діяльності за професією
E	3,00–3,24	3	Задовільно – неповне опанування програмного матеріалу, що задовольняє мінімальні критерії оцінювання
FX	2,00–2,99	2	Незадовільно – безсистемність одержаних знань і неможливість продовжити навчання без додаткових знань з дисципліни
F	0,00–1,99	2	Незадовільно – необхідна серйозна подальша робота і повторне вивчення дисципліни

9) Питання для самоконтролю результатів навчання

1. Поняття цивільного й торгового права в зарубіжних країнах.
2. Поняття цивільно-правової системи (сім'ї).
3. Основні складові цивільно-правової системи (сім'ї).
4. Рецепція римського приватного права.
5. Основні цивільно-правові системи сучасного світу.
6. Тенденції розвитку цивільно-правових систем сучасного світу.
7. Загальна характеристика континентальної (романо-германської) цивільно-правової системи.
8. Загальна характеристика англо-американської цивільно-правової системи.
9. Загальні риси інших цивільно-правових систем (традиційної, мусульманської, центральноєвропейської та східноєвропейської).
10. Поняття та види джерел цивільного й торгового права зарубіжних країн.
11. Поняття та способи уніфікації норм цивільного й торгового права зарубіжних країн.
12. Джерела торгового права Німеччини.
13. Джерела торгового права Франції.
14. Джерела торгового права Англії.
15. Джерела торгового права США.
16. Поняття фізичної особи в цивільному праві зарубіжних країн і джерела її цивільно-правового статусу.
17. Поняття та основні принципи цивільної правоздатності фізичної особи у праві зарубіжних країн.
18. Поняття та ознаки юридичної особи в різних цивільно-правових системах.
19. Поняття та основні принципи правоздатності юридичних осіб у цивільному праві зарубіжних країн.
20. Класифікація юридичних осіб у зарубіжних правових системах.
21. Правові форми здійснення (торгової) підприємницької діяльності в зарубіжних правових системах.
22. Поняття та види торгових товариств у праві зарубіжних країн.
23. Види юридичних осіб у континентальній цивільно-правовій системі.
24. Види юридичних осіб в англо-американській цивільно-правовій системі.
25. Інші форми здійснення підприємництва в англо-американській цивільно-правовій системі.
26. Поняття та види представництва в цивільному праві зарубіжних країн.
27. Поняття та види торгового (комерційного) представництва в країнах континентального права.
28. Торгове (комерційне) представництво в англо-американській правовій системі.
29. Поняття й види речових прав у зарубіжних цивільно-правових системах.
30. Класифікація об'єктів речового права.
31. Право власності в зарубіжних правових системах.
32. Тенденції розвитку права власності у зарубіжних правових системах.
33. Підстави набуття права власності.
34. Захист права власності в романо-германській цивільно-правовій системі.
35. Захист права власності в англо-американській цивільно-правовій системі.

36. Права на чужі речі в зарубіжних правових системах.
37. Інститут довірчої власності у праві Англії.
38. Інститут довірчої власності у праві США.
39. Поняття та види зобов'язань у континентальній цивільно-правовій системі.
40. Поняття та види зобов'язань в англо-американській цивільно-правовій системі.
41. Множинність та зміна осіб у зобов'язаннях.
42. Зміст і виконання зобов'язань у зарубіжних цивільно-правових системах.
43. Договірне право Німеччини.
44. Договірне право Франції.
45. Договірне право Англії.
46. Договірне право США.
47. Договірне право Великобританії.
48. Договірне право Китаю.
49. Договірне право Польщі.
50. Договірне право Румунії.
51. Договірне право Словаччини.
52. Договірне право Угорщини.
53. Неспроможність (банкрутство) в торговому праві Німеччини.
54. Неспроможність (банкрутство) у торговому праві Франції.
55. Неспроможність (банкрутство) в торговому праві Англії.
56. Неспроможність (банкрутство) у торговому праві США.
57. Європейські наднаціональні об'єднання: Європейського Союзу (ЄС), його органи та акти.
58. Європейське наднаціональне міжнародне торгове право.
59. Право Світової організації торгівлі (СОТ).
60. Основні інститути права СОТ.

10) Навчально-методичне забезпечення

Навчальний процес з дисципліни «Господарське право зарубіжних країн» в достатній кількості забезпечений необхідною навчально-методичною літературою. Зокрема, кандидатом юридичних наук, доцентом М.П.Присяжнюком розроблені та видані методичні рекомендації та настанови з господарського права (Господарське право України: методичні рекомендації та настанови до семінарських занять для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 081 «Право» / М.П.Присяжнюк. Хмельницький: ХНУ, 2022. 32 с.), методичні вказівки до семінарських занять з господарського процесуального права (Господарське процесуальне право України: методичні вказівки до семінарських занять для студентів спеціальності 081 «Право» / М.П.Присяжнюк. Хмельницький: ХНУ, 2020. 20 с.) та з міжнародного приватного права (Міжнародне приватне право: методичні вказівки до семінарських занять для студентів спеціальності 081 «Право» / М.П.Присяжнюк. Хмельницький: ХНУ, 2020. 16 с.). В ІС Модульне середовище розміщені теми лекційних занять, методичні вказівки до практичних занять, індивідуальні завдання, тестові завдання, завдання для контрольної роботи з ОК «Господарське право зарубіжних країн» для здобувачів спеціальності «Право» другого (магістерського) рівня вищої освіти..

11) Рекомендована література

Основна

1. Конституція України: прийнята 28 червня 1996 року. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254к/96-вр#Text>.
2. Господарський кодекс України 16 січня 2003 року № 436-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/436-15#Text>.
3. Господарський процесуальний кодекс України від 6 листопада 1991 року № 1798-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/436-15#Text>.
4. Господарське право : навч. посібник / укл. А.А. Бутирський. Чернівці : Чернівець. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, 2020. 144 с.
5. Міжнародне приватне право : підручник / [Є. М. Білоусов, І. М. Жуков, В. В. Комаров, І. В. Яковюк та ін.] ; за заг. ред. Є. М. Білоусова, І. В. Яковюка. Харків : Право, 2021. 408 с.
6. Цивільний кодекс України: від 16 січня 2003 року № 435-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/435-15#Text>.

Додаткова

7. Кодекс з процедур банкрутства від 18 жовтня 2018 року № 2597-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2597-19#Text>.
8. Кодекс про адміністративні правопорушення від 07.12.1984 №8073X. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10#Text>.
9. Кримінальний кодекс України 5 квітня 2001 року № 2341-III. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14#Text>.
10. Податковий кодекс України від 2 грудня 2010 року N 2755-VI. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10#Text>.
11. Про ліцензування видів господарської діяльності: Закон України від 2 березня 2015 року № 222-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/222-19#Text>.
12. Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань: Закон України від 15 травня 2003 року № 755-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/755-15#Text>.
13. Про інвестиційну діяльність: Закон України від 18 вересня 1991 року № 1560-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1560-12#Text>.
14. Про захист іноземних інвестицій на Україні: Закон України від 10 вересня 1991 року №1540a-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1540%D0%B0-12#Text>.
15. Про режим іноземного інвестування: Закон України від 19 березня 1996 року № 93/96-ВР. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/93/96-%D0%B2%D1%80#Text>.
16. Про інститути спільного інвестування: Закон України від 5 липня 2012 року № 5080-VI. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5080-17#Text>.
17. Про спеціальний режим інноваційної діяльності технологічних парків: Закон України від 16 липня 1999 року N 991-XIV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/991-14#Text>.
18. Про державно-приватне партнерство: Закон України від 1 липня 2010 року № 2404-VI. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2404-17#Text>.
19. Про акціонерні товариства: Закон України 27 липня 2022 року № 2465-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2465-20#Text>.
20. Про товариства з обмеженою та додатковою відповідальністю: Закон України 6 лютого 2018 року № 2275-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2275-19#n386>.
21. Про засади державної регіональної політики: Закон України від 5 лютого 2015 року №156-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/156-19#Text>.
22. Про інноваційну діяльність: Закон України 4 липня 2002 року № 40-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/40-15#Text>.
23. Про усунення дискримінації в оподаткуванні суб'єктів господарювання, створених з використанням майна та коштів вітчизняного походження: Закон України від 17 лютого 2000 року № 1457-III. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1457-14#Text>.
24. Про міжнародний комерційний арбітраж: Закон України від 24 лютого 1994 року. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4002-12#Text>.
25. Про ринки капіталу та організовані товарні ринки: Закон України від 23 лютого 2006 року № 3480-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3480-15#Text>.
26. Про міжнародні договори України: Закон України від 29 червня 2004 року № 1906-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1906-15#Text>.
27. Угода про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським Співтовариством з атомної енергії і їхніми державами – членами, з іншої сторони. Ратифікована Верховною Радою України Законом №1678-VII від 16.09.2014. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_011#Text.
28. УГОДА про заснування Світової організації торгівлі. Дата підписання: 15.04.1994. Дата набрання чинності для України: 16.05.2008. *Офіційний переклад*. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_342#Text.
29. Присяжнюк М., Лучковська С. Впровадження реєстраторів розрахункових операцій господарсько-фінансовий аспект. Юридичний науковий електронний журнал. 2022. № 6. С.172-177. URL: <http://elar.khmnu.edu.ua/jspui/handle/123456789/12775>.

12) Інформаційні ресурси

1. Модульне середовище для навчання. URL : <https://msn.khmnu.edu.ua/>.
2. Електронна бібліотека університету. URL: http://lib.khmnu.edu.ua/asp/php_f/page_lib.php.
3. Репозитарій ХНУ: <https://library.khmnu.edu.ua/#>.